Ateri homines, qui non modo aegritudine laborant;
sed corrupta doctrina alios imbuunt; sive secun-
dum cognitionem, sive secundum operationem, sive
secundum utramque: qui scilicet in malo firman-
tur, dum secundi in peccatis perseverant, et princi-
pii erroris via graduntur. Qui autem omnibus iis liberatus est vacuus est beatus dicitur.

VERS. 2. Sed in lege Domini voluntas ejus, et in
lege ejus meditabitur die ac nocte. Quia multum
discriminis est inter eos qui metu supplicii neces-
sitateque coacti bene agunt, et eos qui propriæ
voluntatis delectu ad bonum se conferunt, ideo
ait: In lege Domini voluntas ejus. Legem autem
dicit, non umbratilem illam et figuratam, sed potius
spirituale verbum in ea latens et obolutum.
Fuerit etiam fortasse lex Domini ea quæ omnibus
hominibus ab ipsa natura insita est; qua duce di-
cuntur probe vixisse sancti qui ante Moysis legem
fuerunt: de quibus ait Apostolus: Cum enim gentes,
quæ legem non habent, scriptam videlicet, natura-
liter ea quæ legis sunt faciunt, ejusmodi legem non
habentes, ipsi sibi sunt lex¹. Aut lex Domini fue-
rit evangelicum verbum, ab ipso Domino et Salva-
tore nostro omnibus gentibus annuntiatum.

VERS. 3. Et erit tanquam lignum quod planta-
tum est aecus decureus aquarum, quod fructum suum
dabit in tempore suo. Qui per totam vitam suam
omniisque tempore nocte ac die divinæ legi vacat,
et rivi, ex eo fluentibus, spiritualibus irrigatur,
admodum apposite ligno, cuius radices proxime
aquas positæ sunt, comparatur. Quapropter revera
beatus ille, utpote qui divinis potus irrigatusque
disciplinis, suum opportuno tempore fructum præ-
beat. Deinceps quia Dei Filius lignum vitæ est
juxta Salomonem qui de Sapientia tulia satur:
Lignum vitæ est his qui apprehenderint eam², et
qui ea, sive ipso Domino, nisi fuerint, secure
degunt; jure ac merito qui beatus prædicatur.
Filio Dei similis dicitur, qui secus decursus aquarum
situs est, quique testimonio ac prædicatione
doctorum divinæ Scripturæ, ac prophetarum an-
nuntiat: nam ii emissiones aquarum in Scrip-
tura divina appellantur. Huic itaque comparatur
qui beatus dicitur, irrigatus fluentis rivorum spi-
ritualium a Scriptura sacra manantium, et fru-
ctum proferens bonum.

Et solium ejus non defluet, et omnia quæcumque
D faciet prosperabuntur. Et solia ejus, ut aliis inquit,
quæ diversa sunt a perfecto fructu, videlicet opera
mortalis hujuscemodi vitæ, humanique vivendi curriculi,
in quo fructus ille perfectus spectatur et observa-
tur, non defluit, dum ipse probe vivendi curam
habebit; quamobrem in cunctis operibus suis a
Deo recte prosperaque dirigetur. Alia vero ratione
sic explicatur: Beatus ille qui semper intelligibili-
bus divinæ doctrinæ aquis irrigatur, et in præ-
senti vita ceu ager congruenter colitur; dabit fru-
ctum suum in tempore suo. Tempus porro ejus,
futurum sæculum est: præsentis quippe vita tent-

¹ Rom. ii, 14. ² Prov. iii, 18.

per non ipsi proprium, sed alienum est; quam obrem in tempore suo præsentis agriculturæ fructus Deo proferet. Alio quoque modo intelligitur; nimirum, ille qui beatus prædicatur, ex mortali vita translatus, promissionem habebit se futurum in paradiſo Dei quasi lignum quod plantatum est secus decurus aquarum.

VERS. 4. *Non sic impii, non sic, sed tanquam pulvis quem projicit ventus a facie terræ.* Beatus ille qualis hic describitur: et sane hujusmodi homines admodum rari paucique sunt. At impii magnō numero; qui ut nihil habentes apud beatum illum male audiunt; fructum quippe temporaneum, mutabilem ac peritum possidentes, facti sunt quasi pulvis quem projicit ventus a facie terræ.

VERS. 5. *Ideo non resurgent impii in iudicio, neque peccatores in concilio justorum.* In communi, illud, in concilio justorum accipias, ita ut haec sententia fuerit: *Quandoquidem nihil fertile, vitale nihil, neque fructum Deo dignum, qualem dederunt justi, impii protulere;* ideo in iudicij tempore, neque peccatores in concilio justorum resurgent. Pro concilio autem Aquila et Theodosio synagogam interpretati sunt; Symmachus vero, conventum. Concilium igitur hic intelligas conventum sanctorum, ut in principio dictum est. Oppositoque sensu illud, in concilio impiorum, pro conventu impiorum accipias. Cæterum resurgent ipsi quoque, sed ad pœnam atque supplicium: *Nam cuncta quæ sunt, adducet Deus in iudicium pro omni errato, sive bonum sive malum illud fuerit* ³. Notandum autem est, primum Davidem resurrectionem et futurum post resurrectionem iudicium, necnon futuræ vitæ promissionem, aperte docuisse: Moyses quippe nihil hujusmodi uspiam tradidit.

VERS. 6. *Quoniam novit Dominus viam justorum, et iter impiorum peribit.* Hic generatim notes velim, bonum quidem Domino cognitum esse, sed malum neutiquam. Bona quippe est justorum via, neque dicitur: Novit Dominus viam impiorum, videlicet eorum qui in perniciem eunt; sed: *Novit Dominus qui sunt ejus* ⁴. Justorum autem via est is qui dixit: *Ego sum via* ⁵; et illud: *Vide te quæ sit via bona* ⁶. Hæc respicit psalmus.

PSALMUS DAVID II.

Explanatio psalmi II.

VERS. 1. *Quare fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania?* Prophetiam assert, qua Christi adventus enuntiatur; quo pacto scilicet futurum sit ut Judæorum insidiis appetatur, gentiumque omnium dominetur, et quoquot in eum fiduciam habebunt, ejus opera felices evadant. Primus itaque psalmus parce loquens unum duntaxat qui salutem consecutus est beatum prædicat; hic vero psalmus ad felicitatem multitudinem vocal. Siquidam omnium una gentium vocationem complectitur, regnaque terræ invitat ad salutem. Hæc porro bona per Christum hominibus obvientura conse-